

Súd: Okresný súd Nové Mesto n/V
Spisová značka: 10C/86/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 3512201049
Dátum vydania rozhodnutia: 12. 09. 2012
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Andrej Stachovič
ECLI: ECLI:SK:OSNM:2012:3512201049.3

Uznesenie

Okresný súd Nové Mesto nad Váhom v právnej veci navrhovateľa: Orange Slovensko, a.s., so sídlom Metodova 8, 821 08 Bratislava, IČO. 35 697 270, proti odporcovi: P. B., nar.XX.XX.XXXX, bytom A. Z. V. XXX, XXX XX X., o zaplatenie 903,30 Eur s príslušenstvom, takto

rozhodol:

Odpor podaný odporcom proti platobnému rozkazu Okresného súdu Nové Mesto nad Váhom č. k. 10C/86/2012-52 zo dňa 17.07.2012 sa o d m i e t a.

odôvodnenie:

Podaním doručeným tunajšiemu súdu dňa 31.01.2012 sa navrhovateľ voči odporcovi domáhal zaplatenia sumy 903,30 Eur spolu s úrokom z omeškania vo výške 9 % ročne z dlžnej sumy od 27.11.2010 do zaplatenia a náhrady trov konania. Tunajší súd dňa 17.07.2012 vyhovel návrhu navrhovateľa a vo veci vydal platobný rozkaz č.k.10C/86/2012-52, ktorým bol odporca zaviazaný uhradiť navrhovateľovi sumu 903,30 Eur spolu s úrokom z omeškania vo výške 9,00 % ročne zo sumy 903,30 Eur od 27.11.2010 do zaplatenia a nahradiť trovy konania vo výške 54,00 Eur všetko v lehote 15 dní odo dňa doručenia platobného rozkazu alebo, aby v tej istej lehote podal odpor s odôvodnením vo veci samej na tomto súde. Platobný rozkaz obsahoval riadne poučenie o tom, že oneskorene podaný odpor, alebo odpor podaný bez odôvodnenia vo veci samej, alebo neoprávnenou osobou súd uznesením odmietne.

Predmetný platobný rozkaz bol odporcovi doručený dňa 30.07.2012.

Dňa 16.08.2012 bolo na tunajší súd doručené podanie označené ako „Vyjadrenie sa k žalobe“, ktoré súd v zmysle ustanovenia § 41 ods. 2 Občianskeho súdneho poriadku (ďalej len O.s.p.), posúdil ako odpor proti platobnému rozkazu.

Podľa § 57 ods. 1, 2, 3 O.s.p., do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Podľa § 174 ods. 3 písm. a) O. s. p., súd uznesením odmietne odpor, ktorý bol podaný oneskorene.

Súd po preskúmaní odporu zistil, že odpor bol podaný odporcom na poštovú prepravu dňa 15.8.2012, teda bol podaný oneskorene, nakoľko posledný deň na podanie odporu uplynul odporcovi dňom 14.8.2012.

Súd preto podľa § 174 ods. 3 písm. a.) O.s.p. v znení neskorších predpisov, oneskorene podaný odpor odmietol.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie do 15 dní od jeho doručenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Trenčíne.

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach (označenie súdu ktorému je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka a čo sleduje, podpis, dátum) uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto rozhodnutie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa odvolateľ domáha. Odvolanie je potrebné podať v potrebnom počte rovnopisov spolu s prílohami tak, aby jeden rovnopis zostal na súde a aby každý účastník dostal jeden rovnopis, ak potrebný počet rovnopisov účastník nepredloží, súd vyhotoví kópie na jeho trovy (§ 42 ods. 3, 205 ods. 1 O.s.p.).